20709/3

L.LXV.

19/d

F. S. Alexander.

Vino Excelso

A. A. A.

Digitized by the Internet Archive
in 2017 with funding from
Wellcome Library

<https://archive.org/details/b29321323>

SPECIMEN MEDICUM INAUGURALE,

DE

VARIOLOÏDIBUS ET VACCINÆ INSITIONE.

73173

SPECIMEN MEDICUM INAUGURALE,

DE

VARIOLOÏDIBUS ET VACCINAE INSITIONE,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

JANI ACKERSDYCK,

JUR. UTR. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICAЕ CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

Pro **G**radu **D**octoratus,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

In Academia Rheno-Trajectina,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

JANUS BALDUINUS DOMPELING,

ZIRICZEANUS.

DIE XI APRILIS MDCCCXL, HORA V.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD ROBERTUM NATAN.

MDCCCXL.

LUGD.-BAT. EX TYPOGRAPHEO J. G. LA LAU.

PRAECEPTORIBUS ET FAUTORIBUS

SACRUM.

Der da schrieb war Mensch , und du bist Mensch der du liesest.
Er konnte irren , und hat vielleicht geirrt. — Lasse es nicht
beim Tadel , sondern bessere und baue weiter.

HERDER.

JANUS BALDUINUS DOMPELING,
FREDERICO SIGISMUNDO ALEXANDER,
VIRO CLARISSIMO, AMITAE SUAE CONJUGI.

S. Q. P. D.

*En jam mi care! opusculum tuis auspiciis incoepsum
et absolutum! — Miraris forte, quod hanc Epistolam
tibi conscripserim? Ast vero non est quod mireris! Exi-
git scilicet hanc agendi rationem gratus animus, postulat
officium benevolo Lectori (si quem offendam) debitum.*

*Cum jam in eo essem ut artem medicam, proprie ita
dictam addiscere coepisset, Tu mihi ita: »habeo, quam
»aliquando materiem speciminis Academicici instar, trac-
»tare possis!“ Roganti qualem? materiam de variolis
significasti, his additis verbis: »Per complures annos,
»variolas observavi, annotationes collegi, tu vero absolve,
»quod inchoavi! plura observandi et colligendi et inter se
»comparandi, non tibi occasio deerit in Nosocomio Mi-
»litari Regio, cui adscriptus es.“*

*Laeto animo consilium, lubentissime munere mihi oblato
functus sum, diarii de variolosis conscribendi, atque in*

illud omnia conjeci, quae notatu digna visa sunt, originemque hinc traxit, quam Praeceptoribus et Fautoribus dedicandam fas esse duxi, Oratio.

Praeceptores aio! quibus qualibusque usus sim, Tu, carissime! nosti: sunt Viri, nominibus suis, mea laude longe superiores, sunt non titulis, at rebus Clarissimi! quid igitur Promotorem nominem FREMERIUM, corpore senem, animo numquam, virum, quo per dimidium fere saeculum gloriata Academia Ultrajectina, ars medica gloriata est? quid WOLTERBEEKIUM recenseam, SUERMANNUM, SCHROEDERUM VAN DER KOLK, scientia et doctrina, aeque ac dignitate gravissimos? Quid memorem BERNARDUM Virum Clarissimum, Illustrem, singulari benevolentia me prosecutum? Quid KERSTIUM aut WILLEMIERUM, viros doctissimos, quorum institutio familiaris utilissima mihi contigit? Quid appellem MOLLIUM, SUERMANNUM mino-

rem? At proh dolor! praematura morte, suis, nobis, Patriae erepti sunt, suique tristissimum desiderium nobis reliquerunt, hic juvenis jam virili doctrina eminens, ille fama exteris ipsis notissimus, — ambo.

Victimae nil miserantis Orci!

Quis vero ego essem, qui omnibus his viris, de me licet optime meritis, Te non anteponerem, Te inquam, de me prae his omnibus meritissimum? Tu me juvenem, patris instar amplexus es, in omnibus Tu auctor, monitor, adjutor mihi exstitisti, et quidquid in me boni est, hoc Tu omne tuo jure, tibi vindicas. Ah! quam suavis est recordatio eritque semper, cum ante hos sex et quod excurrit annos, rudi quallem vivendi modum capesserem, aut quo quaestu honesto, vitam aliquando sustentarem ignaro, graviter haec re gereres: »Quidquid in vita agas mi Ne-»pos! recte agas et honeste, et cum virtute, nam quod

» honestum est , id solum bonum est , et si in te virtus sit ,
» nihil tibi deërit ad beate vivendum ! Quod autem rogas
» de quaestu honesto , haec accipe : est ars , qua a Creatore
» nulla mortalibus data est benevolentior , nulla nobilior ,
» pulchrior nulla ; quaeque dum alat suos alumnos , eos
» simul generis humani reddat benefactores ,..... Artem
» medicam appellant ; hanc considera , in hanc incumbe ;
» Quod ad me ut studioso Medicinae numquam defui ,
» Nepoti studioso certe numquam deëro ! ”

Haec Tu mecum ! alta mente verba recondidi , — ad Medicinam me applicavi , et si in vita instituenda non plane improbabilis fuerim , si post sedulo adhibita studia in capessendo gradu doctorali , Praeceptoribus admittendus visus sim , — si hoc ipsum specimen profectuum in studiis , publici juris fieri possit : horum omnium nulla alia causa est , nisi quod Te morum exemplar , quod imi-

tarer, Te Medicum, ad quem me componerem, semper mihi proposuerim. Pace igitur tua liceat repetere, (nec denega mihi voluptatem, quae gratiae inest), quod vita omnis repetet: per te, juxta Deum, magnopere sum, qui et qualis sum!

Mirarisne jam nunc de Epistola hac, ad te data? Non est sane quod mireris! exarata est gratissimi Nepotis manu! Plura ne addam, vetat et honesti studium; sunt enim et alii, quibus multa me debere lubenter confiteor; nec Tu tam publicam laudem quaeris, quam in occulte benefaciendo, longe meliorem, tacitum conscientiae assensum sequeris et consequeris.

Sed haec jam satis: vive diu, carum caput, Tuorum, (qui et mei, meorum, qui et tui sunt) in honorem, voluptatem et salutem! vive diu et felix, in commodum cuiusque Medicinae studiosi, in gloriam Nosocomii Regii,

Militaris, Majoris, cui peropportune praees, a tuaque
disciplina profecti, incedant multi alumni, velut exempla!
Sitque tibi provectissima aetate Deus ter Optimus Maxi-
mus, Spes, Fiducia, Columen!

Haec habui, quae Tibi dicerem. Perge, ut facis, me
amare tui peramantem animo, qui eo tuus sum, et ite-
rum Vale!

SCRIPSI TRAJECTI AD RHENUM,

Die v' m. Aprilis MDCCCXL.

PROOEMIUM.

A longo inde tempore diro morbo excruciatu^r gens humana; per plura enim saecula jam saevierunt variolae. De hisce extirpandis saepius quidem agitata quaestio fuit, medicorum vero conamina in hunc finēm, fuerunt vana atque irrita. Ingens aegrotantium numerus, quavis variolarum epidemia recurrente, hoc morbo interire solet. Quid mirum, quod semper omnes boni optaverint, ut aliquod in hoc malum excogitari posset, remedium. Animi atque ingenii celeres ad excogitandum acuti, tale quid frustra tentaverunt. Saepius quidem rumor inventi remedii contra variolas jacentem animum excitavit et in spem futuri induxit: eventus vero toties spei febellit. Remedia casu inventa vel excogitata, plerumque lucri magis causa promulgata sunt, quam ut revera in hominum salutem tenderent.

Quoddam solamen attulit, morbum arte excitari posse, tempore maxime commodo ei, qui a variolis liber adhuc manserat. Observatum enim fuit, aliquam praeparationem, morbi curationi subvenire. Morbus arte ita evocatus nonnumquam tamen infaustus erat cui inserebatur, haud raro etiam inde epidemiae ocyus denuo excitatae sunt.

Talis rerum erat conditio, quum, auxiliante Deo, JENNERUS vir immortalitatem hic jam nactus, quod de prophylaxi vaccinae observaverat, publici fecit juris.

Grates Deo et JENNERO merito egit gens humana, pro tanto beneficio, quo homines a variolis se immunes futuros aliquando existimare possent.

Facile atque simplex erat JENNERI propositum. Medici et quibus gentis humanae salus cordi fuit, omnes intendeant vires, ut salutifera JENNERI conamina sibi suisque redderentur fructuosa; sed eheudum! post aliquot annos iterum fallaces videbantur vaccinae vires, adversus variolas praemunientes.

Fuerunt, qui variolas jam eradicas esse, sibi persuadere vellent, fuerunt alii, quibus spes esset, vaccinam multum valere ad delendum virus variolosum ut tandem totae hae evanescerent. Non multo post vis vaccinae in dubium vocata est, an semper et per totam vitam ab omni insultu variolarum muniret. Observationes quidem adhuc rarae fuerunt, de variolis, post insitam vaccinam invadentibus: nihilominus fides in vaccinae vi prophylactica quodammodo labefactata fuit. Inde ab anno 1817 frequentius apparuerunt variolae, quas nunc vocant, mitigatae, truncatae (1), et in dies ita increscit cassum numerus, ut hoc, quo scribam, tempore nova quasi inde morbi species exorta sit, et vulgus fere omnem vaccinae fidem mittere videatur. Etsi antea variolarum reditus homines semper terreret, recrudescente plaga, non ita profligabantur quam nunc, variolis de novo quasi caput extollentibus; omnis spes de hoc morbo umquam extirpando multis nunc abjicienda videtur. Rariores quidem casus variolarum post insitionem vaccinae invadentium, incuriae tribui possent eorum, qui rudes et rerum medicarum parum versati, perversam instituissent vaccinae insitionem. Haec praeterea etiam turbari posset negligentia eorum, qui laudem meritumque potius in

(1) J. FRANK, Praxeos medicae universae praecepta Part. I. Edit. alt. denuo elabor. Vol. III, Sect. 1, p. 309.

numero vaccinorum , quam in recto vaccinandi modo et in debita , totum vaccinae cursum observandi cura quaerebant.

Lis etiam nondum dijudicata suit , utrum , quas nonnulli variolas dixissent , post insitam vaccinam observatas , revera pro talibus agnosci deberent , an potius exanthema has simulans sub forma varicellarum , quae variolarum uti nonnulli volunt , species intercurrens est habenda , verum ab aliis pro singulari et proprio morbo habetur . Fatendum vero est sensim sensimque observationum numerum , quibus et fides est habenda , valde increvisse , aliquam variolarum speciem non raro subsequi praegressam vaccinae insitionem .

Res nunc eo rediit , ut nullum supersit dubium , speciem variolarum post aliquod tempus evolvi posse , de cuius vera indole adhuc dissentunt medici .

Non defuerunt ergo obtrectatores , qui vim prophylacticam vaccinae prorsus in dubium vocaverint et irritam atque fallacem eam proclaimaverint , dum vaccinam summis cum laudibus in coelum extulerunt alii . Litigandi inde non parva exorta est occasio . Anno 1768 jam 817 de variolis conscriptos libellos enumeravit KRÜNITZ (1) . Quamquam materies exhausta videretur , ab eo tempore adhuc quodammodo increvit numerus . Inventa vaccinae insitione , scribendi ardor , rei novitate accensus , iterum incaluit . Variolis autem nondum ut omnes boni optaverant , extinctis , sed quasi de novo apparentibus nova observandi , scribendi et rixandi exorta est occasio .

Praeter sporadicos variolarum casus , qui potissimum in majoribus urbibus plerumque occurrunt , hujus morbi epidemiae rariores quidem fuerunt primis , post inventam vaccinam annis , dein vero , vi vaccinae fracta sive non valida , certis fere temporibus quasi iterum exortae , redeuntes visae sunt .

E redditu variolarum , e concursu harum cum vaccina , cuius vim salutiferam infringere videbantur , multiplex observandi

(1) Verzeichniss der vornehmsten Schriften von den Kinderpocken und deren Einimpfung. Leipzig. 1768. 8.

et dijudicandi extitit occasio. Haec etiam mihi (tironi, licet!) uberrime oblata fuit, ut multifaria de variolis, de vaccina et de harum, ut ita dicam concursu audire nec non observare potuerim; quae omnia me ad hanc materiem tractandam induxere. Ast vero haec non ita dicta volo, utpote qui de hoc argumento aliqua auctoritate disserere aut vellem aut possem! effati GAUBII Viri Cl. potissimum hic memor ero: »quo quis diutius in arte cum cura elaboravit, eo circumspectius de morborum natura pronunciare solet.“ Pro viribus exponere quae ipse vidi, quaeque mecum communicata sunt, conabor. Discernere inter observata et, quae hinc deduci possunt argumenta dijudicare, relinquam iis, quorum experientia meam facile superat.

Ductu et auspicio dilectissimi amitae conjugis F. S. ALEXANDER Viri Cl., observationes ad aegrotantium lectos instituere et quae vidi conscribere licuit; praeterea vero multa, quae ipse observaverat et annotaverat cognatus benevole mecum coimcommunicavit. Tali quidem modo ad hoc opus suscipiendum non prorsus illoitis, ut dicunt, manibus, me accingo.

Inde ab anno 1830 variolas veras et mitigatas observare frequenter contigit cognato carissimo, qui postea et mihi praceptor exstitit pie colendus, quum inter militiae adscriptos, in nosocomio militari, alumni vicibus functus sum, eodemque tempore ejus lectionibus clinicis interesse posse, felicem me existimavi.

Quamquam procellosis hisce temporibus, quasi inter arma colligendi observationes, saepe deesset et otium et animus, indefessus tamen in perscrutando et conscribendo progressus est Vir dilectissimus. Dein ad hunc usque diem, mihi commisit curam, annotandi, quae suo auspicio notatu digna apud aegros morbo varioloso affectos, conspicerentur. Quos inde fructus perceperim e sequentibus tu, Lector benevole! judices.

Argumenta elaboranda sequentia mihi proposui, quae ut ut fieri possit, experientia fulciam.

I. Quum vaccinae insitio non omnes, qui eam subierunt, a

morbo varioloso immunes reddere videatur; probante experientia, quid hucusque sedula observatio docuit de variolis post insertam vaccinam, invadentibus?

II. Quum observatio doceat, vigente contagio varioloso, exanthema ab hoc excitatum in iis, qui vaccinae insitionem subierant, multum differre a veris et genuinis variolis, quaeritur quaenam haec sit differentia?

III. Quum itaque vaccinae insitio haud per totam vitam ab invasione variolarum omnes immunes reddat homines, anne ergo nulla ei fides est habenda? utrum vero in iterata insitione vaccinae adhuc praesidium superest ad variolas praecavendas?

IV. Quid huc usque de signis constat, quae de rite per pessa vaccinae insitione testari videntur?

CAPUT PRIMUM.

At nonnumquam ea, quae praedicta sunt,
minus eveniant. Quae tandem id ars non ha-
bet? — An medicina, ars non putanda est?
quam tamen multa fallunt.

Cic. de Divin. L. 1, C. 14.

JENNERO contigit, quod omnes experti sunt, qui aliquid in salutem hominum vel excogitarunt vel invenerunt. Admirationem interdum immodicam dubia non plane rejicienda exceperunt. Initio fuerunt, qui vim vaccinae adversus variolas praemunientem extra omne dubium posuerint; his vero, ex observatis de evolutione variolarum post praegressam vaccinae insitionem, sese opposuerunt alii. Nec defuerunt tandem, qui omnia, quae de vi vaccinae ad variolas praecavendas retulerunt doctores, nunc erronea, falsa, et incerta proclaimaverint. Haud tamen dissimulandum est, hanc materiem suis premi dubiis, ac conjecturis, numquam fortasse illustrandis.

In Britannia vaccinae insitio, quae a variolis immunes redderet homines, semper a nonnullis oppugnabatur, quo factum est, ut res continuo, accurate et attente perscrutaretur; impri-
mis cum casus sese cumularent variolarum post rite institutam

vaccinae insitionem sive contagio, sive inoculatione productarum. JENNERUS ipse primus fuit, qui retulit casum hominis variolas perpessi post praegressam vaccinae insitionem (1).

Plura dein non defuerunt exempla, inde ab anno 1800 in singulis diariis Anglicis relata imprimis in *Medical and Physical Journal*, ut et in libro, animo moderato conscripto Doctissimi GOLDSON (2). Interdum experimenta in hunc finem instituta sunt, ut res magis illustraretur. Medici institutionis Pearsonianae insitionem variolarum in 60 hominibus antea vaccinatis instituerunt, absque vero ullo effectu. Ex actis hujus institutionis in lucem editis, patet inde ab anno 1800-1805 binos tantum casus ad cognitionem hujus collegii venisse, variolarum post insitam vaccinam, atque rationem talium casuum ad bene successam vaccinae insitionem sese habere uti 1: 1000. Hoc jam tempore PEARSON utile duxit, vaccinae insitionem altera vice insitui, ut ex hocce eventu certior quisque foret de sublata ad variolas contrahendas praedispositione. Et hac in re jam PEARSONIUM praecesserat BRYCE. Plures casus de eruptione variolarum post insitam vaccinam enumeravit ROBERTUS WILLAN (3), a semetipso et aliis medicis observatos: inter quos, BLAIR, GOLDSON, RING, DUNNING, FAWSETT, BRYCE, RUTTER et BINN. Secundum BINNII observata, unus ex 1200 vaccinatis variolis corripiebatur, verum secundum WOOD in Newcastle, ex 3266 nemo, etsi epidemia variolosa per 15 menses ibi persisteret.

Acta societatis Jennerianaee anni 1805 (4), collegii regii medici anni 1807, societatis Chirurgicorum et Institutionis nationalis Londini anni 1813, plures casus memorant; morbi genius tamen mitis erat et sine vitae periculo. Omnes qui variola-

(1) Conf. ejus opus: *An Inquiry into the causes and effects of the variolae vaccinae*, known by the name of the cowpox. London 1798. p. 18. casus 13. — (2) Recent cases etc. 1804. — (3) Ueber die Kuhpocken Impfung 1806. Aus dem Englischen übersetzt, mit einer Zugabe von G. FR. MÜHRY, Göttingen 1804. 4. — (4) Monthly Magazine Febr. 1806. p. 61.

rum eruptionem post insitam vaccinam observarunt, perversam vaccinae insitionis methodum accusant (1). Quod etiam testantur JOHN ADAMS, qui epidemiam variolosam descriptis in urbe Forfar (2), ubi ex 2000 incolis, 120 vaccinati morbo correpti fuerunt, HUGO (Crediton) (3) et THOMAS HARRISON (Ulverston) (4).